ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 048/19 DF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Domingos Filho

Concede Título de Cidadã Formosense à Sra. ÂNGELA

TERESINHA DE FREITAS.

.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Formosense à Sra. Ângela Terezinha de Freitas, pelos

inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e do respectivo Diploma serão entregues à

homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 05 de novembro de 2019.

Vereador

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 048/19 DF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                       nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva Ângela Terezinha de Freitas.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Ângela Teresinha de Freitas, nasceu em Lages- Santa Cataria, em 15 de março de

1949. Aos 18 anos, no ano de 1967 se casou com Geraldo Carvalho de Freitas passando então

a residir na Cidade de Formosa Goiás

É casada com Geraldo Carvalho de Freitas, tem duas filhas Elizabeth Carvalho de

Freitas e Claudia Carvalho de Freitas bem como seus netos Caio de Freitas Propfirio e Cidy

Freitas Dalepiane.

Ângela sempre se dedicou sua vida á família, aos amigos e as obra da Igreja Católica,

da qual é praticante, fazendo parte da Legião de Maria e do Apostolado da Oração. Tendo

consigo sempre uma palavra de carinho ao próximo.

Atualmente Dona Teresinha como é conhecida, é um exemplo de superação,

tendo ficado viúva em 2012 e vencido ao longo do caminho dois câncer de mama, segue firme

no propósito da caridade e da fé, contribuindo ao longo de sua trajetória para construir uma

Formosa mais humana, de amigos, oração e paz. Por esses trabalhos prestados Ângela é

merecedora deste reconhecimento e da honraria aqui proposta para ser agraciado com a

Comenda de Titulo de Cidadã Formosense.

		2019-10-24T13:38:28-0300
	DOMINGOS DE SENA LOPES FILHO:82865906191 1